# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

### **Nummotheca Principum Austriae**

ex gazis Aulae Caesareae potissimum instructa, & aliunde aucta, quae a prima aetate, qua in Austria cusa fuit moneta Sub Babenbergicae Stirpis Marchionibus, Ad Usque Habsburgicae Gentis Principes, Lineae Hispano-Austriacae, Huiusque Masculum Ultimum Carolum II. Regem Hispan.

Complectitur tabulas aeri incisas num. XLI

**Herrgott, Marquart**

**Friburgi Brisgoviae, 1753**

[Text]

[urn:nbn:de:bsz:31-241482](#)

Tab. XII. Postica mensam exhibit, cuius quatuor angulis impositi totidem globuli, quinto superius, velut in aere suspenso: addito, præposita crucicula, in margine titulo: **CONSENTIENTIB. *us* VOTIS.**

Adversa nummi argumentum satis clare edocet: annum diesque cum electionis, tum inaugurationis RUDOLPHI in Regem Romanorum, accurate consignans. Difficultas tamen nonnulla circa alteram faciem occurrit: non quidem quoad nummi argumentum; nam et si LOCHNERUS infra laudandus, se se expedire haud posse fateatur, quid sibi mensa illa, globulis conspersa, velit? ut quæ areæ luforiæ, quam *Billiard* vocamus, haud ab simili sit; ipsa tamen aversæ inscriptio sat clare loquitur, globulos istos pro votis, seu latinius, pro suffragiis eligentium sumi debere: **CONSENTIENTIB. *us* VOTIS.** Itaque globuli illi, qui variis in locis pro calculis, ad numeranda suffragia, adhiberi solent, nihil admodum difficultatis habent.

Sed cur quatuor tantum eiusmodi calculatorum mensæ impositi, quinto veluti in aere hærente? cum contra in numero maioris moduli, mox ex LUCKIO subiiciendi, sex omnino calculi, septimo pariter supra impendente, numerentur. Videri posset, hac differentia innui: RUDOLPHO sub initium, præter patris suffragium, quod quinto globulo, in eminentiori loco, utpote Cæfareo, eidemque ex iure Regni Bohemici competente, exprimitur, non

TOM. II. P. II.

nisi quatuor Electorum assensum RUDOLPHUS II. reliquis dissentientibus. <sup>IMP.</sup> Sed huic coniecturæ obest non solum Scriptorum eius ætatis silentium; sed etiam epigraphe ipsius nummi: utpote *consensum* Electorum omnium non obscure exprimens. Denique *Regis Romanorum Electi* titulus, nummum perfecto iam negotio produisse, arguit. Quo posito, res invidia non caruisset, quoramdam Electorum dissensum huiusmodi publico notum facere monumento.

Rectius itaque ad errorem refugimus, vel a monetario, vel auctore nummi commissum, qui cum festinanter typum hunc (ut in eiusmodi occasione facile contigit) incidisset, duos omnino globulos ex incuria omisso credendus est; in subsequenti typo accurate emendatos. Similem fere correctionem observavimus in parte huius Nummothecae i. pag. 138. num. xx. quæ hanc coniecturam quoque confirmare potest. LOCHNER. ad an. 1742. p. 389.